Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0023  |  E-mail: depdmcaf@educacao.sp.gov.br
CAF

COMUNICADO – CENTRO DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E

INFRAESTRUTURA – Nº 124/2024

Data: 29/07/2024

Assunto: Alimentação Escolar – Brócolis

Interessados:  Escolas Centralizadas

Prezados,

 Em atendimento ao solicitado pela Coordenadoria de Infraestrutura e Serviços Escolares

(CISE) por intermédio do Departamento de Alimentação Escolar (DAESC), vimos pelo presente

encaminhar as informações abaixo:

No mês de agosto, entres os dias 12 e 14, as Unidades Escolares receberão duas incidências

de brócolis ramosos, um alimento extremamente versátil, saudável e muito nutritivo, que será

oferecido aos estudantes nos lanches e/ou refeição principal. Para tanto, o DAESC orienta que as

unidades escolares façam atividades pedagógicas sobre o consumo deste vegetal.

Há muitas possibilidades de práticas pedagógicas para estudar sobre brócolis. Uma

curiosidade é que a parte normalmente ingerida são os botões florais. Contudo, seus talos e folhas

também são comestíveis.

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0023  |  E-mail: depdmcaf@educacao.sp.gov.br
CAF

Pensando no trabalho a ser realizado com os alunos, pode-se estudar a botânica, nutrição,

química de alimentos, preparações culinárias, sustentabilidade ambiental, histórias e tantos outros

assuntos.

No material de apoio estão disponibilizados alguns assuntos para auxiliar as escolas e

constam 5 receitas já testadas para inspirar a equipe da cozinha. A unidade escolar pode escolher

a receita que se adapta melhor à realidade cotidiana, ou utilizar o brócolis em outras preparações

culinárias.

Após o recebimento dos brócolis, a escola deverá responder a um formulário. Nele

poderão ser compartilhadas as ações educativas realizadas, e como foi a aceitação pelos

estudantes. O formulário ficará disponível até 31/08/2024.

Link: Material de apoio

Link: Formulário

Em caso de dúvidas, a escola deverá entrar em contato através do telefone nº 3649-0002

ou pelo e-mail depdmnut@educacao.sp.gov.br .

Atenciosamente,

Heidy de Oliveira Franco Viterbo

Agente Técnica de Assistência à Saúde

De acordo,

Pâmela Barssoti Dias dos Santos

Diretor Técnico II

Centro de Administração, Finanças e Infraestrutura

https://drive.google.com/file/d/193vSg4KKfYFCvOQ-813JHrux7yUr4ed2/view
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdLUSxGbmV5cjct3sKvOzQsc21ZeNlTOr-MmCkMqsAfEhxZQA/viewform
mailto:depdmnut@educacao.sp.gov.br